
 
 

 
COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  108  del 17/07/2014  

 
OGGETTO  : Approvazione schema di convenzione con  la Croce Rossa Italiana – Comitato 
                        Locale di Lamezia Terme (P.IVA 03340049793), con sede legale in Via 
                        G. Fortunato n°10/A di 88046 Lamezia Terme - sede operativa di Curinga in 
                        Via Nazionale n°256 di 88022 Curinga. 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI , il giorno DICIASSETTE del mese di LUGLIO  , alle ore 

16,00  nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i 

componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                        

Totale          

 

5 

 

 

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro. Il Dr. Ing. Domenico 

Maria Pallaria , nella sua qualità di  Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

 



LA  GIUNTA  MUNICIPALE 
 
PREMESSO:  
-  che la Croce Rossa Italiana è un ente di diritto pubblico non economico con prerogative di carattere 
internazionale e ha per scopo l’assistenza sanitaria e sociale sia in tempo di pace che in tempo di 
conflitto; 
-  che la Croce Rossa Italiana è ente di alto rilievo, posta sotto l’alto patronato del Presidente della 
Repubblica, sottoposta alla vigilanza dello Stato e sotto il controllo della Corte dei Conti, pur 
mantenendo forte la sua natura di organizzazione di volontariato; 
- che  la Croce Rossa attraverso rapporti convenzionali può concorrere al raggiungimento delle finalità 
ed all’adempimento dei compiti del Servizio Sanitario Nazionale ovvero svolgere attività e servizi 
sanitari e socio-assistenziali per conto dello Stato, delle Regioni e degli altri enti pubblici e privati; 
 ACCERTATO che l’organizzazione della Croce Rossa Italiana, in ragione della sua tradizione 
umanitaria, nel rispetto di un suo specifico ordinamento che si fonda su una articolata organizzazione 
diffusa su tutto il territorio nazionale attraverso Comitati Provinciali e Locali, è composta da personale 
civile e militare, volontari e dipendenti dotati di idonee risorse logistiche e strumentali;  
CONSIDERATO  che è intenzione di questa Amministrazione sviluppare un rapporto di  
collaborazione con la Croce Rossa Italiana - Comitato Locale di Lamezia Terme (P.IVA 03340049793), 
con sede legale in Via G. Fortunato n°10/A di 88046 Lamezia Terme  e  sede operativa di Curinga in Via 
Nazionale n°256 ,88022 Curinga. 
-  che , in sintonia con le politiche sociali promosse dall’Amministrazione, la Croce Rossa Italiana Comitato 
Locale di Lamezia Terme e sede operativa di Curinga,  ha proposto l’attivazione di un corso di primo 
soccorso rivolto alla popolazione curinghese, sottoponendo all’attenzione di  questa Amministrazione  uno 
schema  di convenzione volto a regolare i rapporti tra le parti.  
 RITENUTO  opportuno accogliere tale proposta al fine di  diffondere la cultura del Primo Soccorso e dei 
gesti salvavita verso la popolazione civile. 
 DATO ATTO  che  l’attivazione di tale rapporto di collaborazione rappresenta  un esempio di capacità di 
fare sistema sul territorio che coniuga solidarietà, integrazione dei servizi, condivisione di progetti e 
risorse. 
PRESO ATTO che le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2,del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 sono autorizzate a stipulare convenzioni prioritariamente con l'Associazione per 
le attività indicate dall’art. 1 del D. Lgs 28 settembre 2012 n 178. 
RITENUTO che, al fine di promuovere un maggior beneficio derivante dalla diffusione delle nozioni di 
Primo Soccorso e dei gesti salvavita, il Comune intende avvalersi dell’attività di volontariato svolta 
dall’Associazione. 
RITENUTO  di  manifestare  la disponibilità del Comune a finanziare in maniera sussidiaria le attività  
sopra indicate della CRI nell’ambito comunale. 
CONSIDERATO  altresì che la CRI possiede le competenze interne atte ad espletare tale attività di 
diffusione e formazione. 
 VISTO  lo schema di convenzione con la Croce Rossa Italiana – Comitato locale di Lamezia Terme 
(P.IVA 03340049793), con sede legale in Via G. Fortunato n°10/A di 88046 Lamezia Terme  e  sede 
operativa di Curinga in Via Nazionale n°256 ,88022 Curinga,allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale. 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
VISTO  il D. Lgs.  N. 267/2000; 
 

 ACQUISITI  , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267,  in 
merito al presente provvedimento, il parere favorevole del responsabile del servizio interessato al 
provvedimento in ordine alla regolarità tecnica, nonché il parere  favorevole del responsabile del 
Servizio Finanziario.  
 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 



 
Di richiamare  la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

 
di approvare, per i motivi e secondo la normativa in premessa richiamata, la collaborazione con la 
Croce Rossa Italiana- Comitato Locale di Lamezia Terme (P.IVA 03340049793), con sede legale in Via G. 
Fortunato n°10/A di 88046 Lamezia Terme  e  sede operativa di Curinga in Via Nazionale n°256 ,88022 
Curinga, rispetto alle finalità di cui  allo schema di convenzione allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Di dare mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali affinché provveda a tutti gli atti successivi 
e conseguenti. 
 
 Di dare atto, altresì, che  la spesa di cui sopra, pari ad € 2.000,00  sarà imputata al cap. 2650/1 “ Spese 
per attività culturali” del bilancio dell’esercizio corrente. 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e ss. mm.ii. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ACCORDO DI CONVENZIONE  

Tra   

il Comune di Curinga, in persona del Sindaco pro tempore ing. Domenico Maria Pallaria, giusta 

delibera n. 108 del 17/07/2014 con sede in Viale Madre Vincenzina Frijia di 88022 Curinga, di 

seguito denominato Comune 

e 

la Croce Rossa Italiana – Comitato Locale di Lamezia Terme (P.IVA 03340049793), in persona del 

Presidente pro tempore Prof.ssa Teresa Ferrise, con sede legale in Via G. Fortunato n°10/A di 

88046 Lamezia Terme - sede operativa di Curinga in Via Nazionale n°256 di 88022 Curinga, di 

seguito denominata CRI 

per 

il finanziamento da parte del Comune delle attività svolte dalla CRI sul territorio del Comune 

medesimo.  

 

CONSIDERATO  che il Comune di Curinga riconosce che la Croce Rossa Italiana presta, 

pubblicamente ed in maniera indifferenziata, la propria opera di volontariato 

alla collettività;  

CONSIDERATO   che la CRI svolge, tra l’altro, la propria attività durante le emergenze ai sensi 

della L. 24 febbraio 1992 n. 225 e successive modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO   che la CRI svolge la propria attività anche mediante la diffusione della cultura 

del Primo Soccorso e dei gesti salvavita verso la popolazione civile;  

CONSIDERATO   che sul territorio comunale è presente una sede CRI denominata Croce Rossa 

Italiana – Comitato Locale di Lamezia Terme - Sede di Curinga; 

PRESO ATTO  che le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 sono autorizzate a stipulare convenzioni 

prioritariamente con l'Associazione per le attività indicate dall’art. 1 del D. 

Lgs 28 settembre 2012 n 178; 

RITENUTO   che al fine di promuovere un maggior beneficio derivante dalla diffusione 

delle nozioni di Primo Soccorso e dei gesti salvavita, il Comune intende 

avvalersi dell’attività di volontariato svolta dall’Associazione; 

CONSIDERATA   la disponibilità del Comune a finanziare in maniera sussidiaria le attività della 

CRI nell’ambito comunale;  

PRESO ATTO  della disponibilità di entrambi i soggetti ad avviare un confronto per lo 

sviluppo di progetti rivolti a beneficio della popolazione locale attraverso 

attività di concertazione con l’Amministrazione comunale;  



CONSIDERATO   altresì che la CRI possiede le competenze interne atte ad espletare tale attività 

di diffusione e formazione;  

VISTO   lo Statuto Comunale;  

VISTA  la delibera comunale n. 108 del 17/07/2014;  

 tutto ciò premesso le parti,  

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE  

Articolo 1. 

Le premesse e gli atti normativi in esse indicati sono parte integrante e sostanziale della 

presente convenzione.  

Articolo 2. Oggetto 

Le parti, con il presente atto, regolano i rapporti tra il Comune e la CRI in merito all’attività 

di diffusione delle nozioni di Primo Soccorso e dei gesti salvavita da parte dell’Associazione ed in 

merito al contributo che il Comune concede per tale attività, ritenuta dallo stesso, di interesse 

pubblico.  

Articolo 3. Finalità  

Confermando il reciproco interesse delle parti del presente atto ed attestata la volontà di 

collaborare, considerando le rispettive competenze e finalità sociali, l’accordo ha le finalità di 

diffondere le nozioni di Primo Soccorso e dei gesti salvavita da parte della CRI nel territorio, anche 

in merito a situazioni di emergenza sanitaria, in favore della popolazione civile del Comune di 

Curinga.  

Tali finalità saranno perseguite attraverso incontri formativi e con le modalità concordate nei 

successivi articoli. Al termine degli incontri, ai partecipanti sarà rilasciata attestazione di frequenza 

e partecipazione non valida, comunque, ai fini della formazione di primo soccorso di cui al D. Lgs. 

9 aprile 2008 n. 81. 

Articolo 4. Modalità di esecuzione 

Il Comune di Curinga, attraverso il Sindaco o un suo delegato, concorda con la Croce Rossa 

Italiana – Comitato Locale di Lamezia Terme, attraverso il Presidente o un suo delegato, il 

calendario delle lezioni da redigersi con i seguenti criteri:  

1. l’attività di diffusione delle nozioni di Primo Soccorso e dei gesti salvavita potrà essere 

frequentata da massimo 30 paesone e dovrà protrarsi per una durata complessiva che non 

superi le 20 ore; 

2. ogni incontro avrà una durata massima pari a due ore; 

L’elenco completo dei partecipanti agli incontri è trasmesso alla CRI, a mezzo PEC o con 

altre modalità stabilite concordemente, entro 15 giorni dalla data della prima lezione. 



Nell’espletamento del servizio in favore della popolazione locale, la CRI svolge la propria 

attività attraverso lezioni frontali teorico/pratiche tenute da proprio personale qualificato con il 

seguente programma, adattabile alle esigenze dei partecipanti:  

• Ruolo ed importanza del soccorritore occasionale, Sistema Sanitario d’Emergenza, sicurezza 

della scena, chiamata di Soccorso, aspetti legali dell’omissione di soccorso.  

• BLS: teoria e prove pratiche sul manichino, ostruzione da corpo estraneo: teoria e prove 

pratiche.  

• Cenni di anatomia e fisiologia del sistema nervoso, urgenze neurologiche: riconoscimento e 

approccio, simulazioni.  

• Cenni di anatomia e fisiologia degli apparati respiratorio e cardiocircolatorio, urgenze 

respiratorie e cardio-circolatorie: riconoscimento e approccio, simulazioni.  

• Shock, emorragie, prove pratiche: tamponamento emorragie, misurazione della pressione  

• Ferite, ustioni, patologie da alte e basse temperature, simulazioni.  

• Cenni di anatomia e fisiologia dell’apparato locomotore, traumi degli arti, approccio e 

gestione del trauma maggiore, sicurezza stradale, Prove pratiche: bendaggi.  

• Avvelenamenti e intossicazioni, morsi di animali e punture di insetti, simulazioni;  

• Aspetti fondamentali di protezione civile. 

• Test di verifica e report dell’attività svolta. 

L’attività di formazione si svolgerà presso i locali indicati dal Comune ovvero, previo 

accordo con la CRI, presso altro locale idoneo ai sensi della normativa vigente. 

Articolo 5. Partecipanti 

I partecipanti agli incontri sono scelti discrezionalmente e con modalità proprie dal Comune.  

La comunicazione del numero e dei nominativi dei partecipanti, nonché l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali, di cui al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i., è a cura del Comune. 

Articolo 6. Impegni della CRI 

La CRI si impegna a garantire l’attività di formazione concordata secondo le modalità di cui 

all’art. 4 del presente accordo. Si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente al Comune le 

cause che rendono impossibile lo svolgimento dell’attività medesima, dandone motivazione e/o 

descrivendo la causa di forza maggiore che ne impedisce il regolare svolgimento.  

Gli operatori della CRI sono incaricati al rilevamento delle presenze dei partecipanti alle 

lezioni, facendo apporre la firma a ciascuno di essi su apposito Registro Presenze predisposto e 

gestito a cura della stessa Associazione.   

Articolo 7. Impegni del Comune 

Il Comune si impegna ad indicare i locali idonei, propri o di terzi, a svolgere l’attività di 

formazione concordata.  



Il Comune corrisponderà alla CRI, a titolo di contribuzione per l’attività prestata, la somma 

di euro  2.000,00 da versare a mezzo bonifico bancario sul c/c          IBAN: IT 55 V 03067 42840 

0000 0000 2988 intestato a Croce Rossa Italiana – Comitato Locale di Lamezia Terme. 

Il pagamento dovrà avvenire in due soluzioni  entro il termine che  sarà concordato tra le 

parti. 

  Entrambe le parti si impegnano a fornire ogni più ampia informazione in merito alle finalità 

ed alla presenza del presente accordo, anche tramite la pubblicazione a mezzo web sulle rispettive 

piattaforme, previo accordo sull’utilizzo dei rispettivi loghi. 

Articolo 8. Tavolo di lavoro 

Salvo quanto espressamente previsto dagli articoli che precedono, le modalità di attuazione del 

presente accordo e le questioni di interpretazione dello stesso possono essere definite da un tavolo 

di lavoro così composto:  

• il Sindaco del Comune di Curinga o suo delegato;  

• due persone nominate dalla Giunta Comunale;  

• il Presidente del Comitato Locale CRI o un suo delegato;  

• due persone nominate Presidente, di cui uno facente parte dei Volontari della Sede CRI di 

Curinga;  

la carica di membro del tavolo di lavoro non costituisce in capo ai volontari alcun beneficio 

economico, salvo quanto disposto per le spese sostenute. 

Articolo 9. Durata e rinnovo 

Il presente accordo ha durata annuale. Le parti possono rinnovare il presente accordo tramite 

comunicazione scritta dei rispettivi rappresentanti legali, a mezzo PEC ovvero a mezzo 

raccomandata a.r., nella quale deve evincersi espressamente le parti dell’accordo aggiornate.  

  

Curinga, lì  

 

Il Sindaco                 Il Presidente del Comitato Locale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 

             IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F. to: Ing. Domenico Maria Pallaria                                      F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
Relazione di pubblicazione 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi 

dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 

267/2000, con nota prot. n.           -2014 . 

 
Curinga, lì  14/08/2014       
                                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                     F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
  

 
DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 3 del D. L.vo n. 267/00. 

 
Curinga, lì    14/08/2014    
                                                                                                          Il Segretario Comunale 

                                                                                                   F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
________________________________________________________________________________ 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI 

D’UFFICIO 

 
Curinga, lì  14/08/2014          
                                                                                                        Il Segretario Comunale  
                                                                                                         Dr. Paolo LO MORO 

 
 
 

 
 

 

 

 

 


